
Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE N. 1099
del 16-10-2023

Oggetto: CONTRIBUTO A FAVORE DEL DISTRETTO PROTEZIONE CIVILE 
DELLA VALPOLICELLA A SEGUITO DI CONVENZIONE PER 
L'ISTITUZIONE DI UN FONDO PER LA GESTIONE DEL 
DISTRETTO DI PROTEZIONE CIVILE VR2 DELLA LESSINIA 
OCCIDENTALE. - ANNO 2023.

IL RESPONSABILE AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27/03/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

 VISTA la deliberazione di GC n. 40 del 27.04.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del 
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione 
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

VISTI:
 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N. 17 in data 22/02/2000 e s.m.i;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 



Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 7 del 14/02/2012 e 
s.m.i.;

VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione dei lavori in 
economia, approvato con deliberazione di C.C. N° 25 del 11/06/2012;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n° 3 in data 
09/03/2013;

VISTO l’art. 182 del T.U. n. 267/2000 per quanto riguarda le fasi di spesa;
La legge 241/90 in ordine ai principi generali dell’attività amministrativa in cui tale “attività“ è retta 
da criteri di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza;

VISTO il Decreto Sindacale n. 42 del 31/07/2023 a firma del Sindaco Quarella Davide, con il quale è 
stato affidato l'incarico di responsabile Area Polizia Locale, al Dott. Fabio Guella;

PREMESSO che la Regione Veneto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3936 del 12.12.2006,
integrando e modificando precedente deliberazione n. 506 del 18.02.2005, ha individuato i Distretti di 
Protezione Civile e Antincendio Boschivo del territorio regionale e, quindi, il Distretto di Protezione 
Civile VR2 della Lessinia Occidentale comprendente i Comuni di Bussolengo, Dolcè, Fumane, 
Marano di Valpolicella, Negrar di Valpolicella, Pastrengo, Pescantina, San Pietro in Cariano, 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, Sant’Anna d’Alfaedo;

PREMESSO che la Provincia di Verona con Deliberazione di Giunta Provinciale n.114 del 
14.06.2007 ha approvato l’elenco degli Enti Capofila dei Distretti di Protezione Civile e antincendio 
Boschivo istituiti dalla Regione Veneto con DGR n. 3936 del 12.12.2006;

Preso atto che per il Distretto di Protezione Civile VR2 della Lessinia Occidentale è stato individuato 
quale Ente Capofila il Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 25/11/2009 – esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Regolamento del Distretto di Protezione Civile VR2 denominato “della Lessinia 
Occidentale” con il quale sono stati formalizzati: 
1) gli obiettivi del Distretto;
2) le funzioni dell’Ente capofila;
3) l’organizzazione operativa del Distretto;

Preso atto che tra gli oneri in capo all’Ente Capofila è prevista la creazione di un ufficio di segreteria 
con funzioni di raccordo tra i Comuni del Distretto stesso e verso le altre amministrazioni, tra cui la 
Provincia, per tutte le attività proprie del Distretto.

Constatato che allo scopo il Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella ha intrapreso le seguenti
azioni:

 Istituzione e mantenimento del COC e della sala operativa;
 Creazione di un ufficio di segreteria con funzioni di raccordo tra i Comuni del Distretto stesso 

e verso le altre amministrazioni, tra cui la Provincia, per tutte le attività proprie del
 Distretto, attualmente facente capo al Settore Vigilanza/Polizia Locale;
 Convocazione delle riunioni degli organi del Distretto, redazione dei verbali e adempimento 

degli atti di pertinenza conseguenti alle decisioni assunte dal Comitato dei Sindaci;



Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

 Acquisizione di beni e servizi, in accordo con le amministrazioni dei Comuni afferenti al 
Distretto di Protezione Civile VR2, e in adesione ai bandi di finanziamento della Regione 
Veneto e della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 Mantenimento dei mezzi e delle attrezzature in dotazione al Distretto di Protezione Civile 
VR2 (carburante, polizze assicurative RC);

 Manutenzione dei mezzi e delle attrezzature;
 Pianificazione di esercitazioni dei Gruppi Volontari di Protezione Civile del Distretto VR2;

Ravvisata la necessità di ripartire le spese derivanti da tali attività di Ente Capofila tra tutti i Comuni 
afferenti al Distretto di Protezione Civile VR2 della Lessinia Occidentale;

Ritenuto di istituire, nell’ottica di un miglioramento della gestione amministrativa, di una migliore 
gestione delle emergenze, di una più efficiente programmazione degli obiettivi e del potenziamento 
del servizio di Protezione Civile offerto dai Gruppi Volontari alla popolazione, nonché una più 
agevole modalità di affrontare le spese correnti in tema di manutenzione dei veicoli e loro  
mantenimento, un fondo finanziato dai Comuni afferenti al Distretto di Protezione Civile VR2 della 
Lessinia Occidentale, in misura proporzionale alla popolazione di ciascun Ente, così come stabilito 
dal Comitato dei Sindaci in data 20/09/2016 e di affidare la gestione di tale fondo al Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella, in qualità di capofila;

Visto il verbale della seduta del 20/09/2016 nel corso della quale i Sindaci presenti o loro delegati, 
approvavano la proposta dei rappresentanti del Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella di 
contribuire al fabbisogno economico necessario alla gestione del Distretto stesso, convenendo di 
quantificare in Euro 0,10 (zero/10) per abitante l’importo annuale che ogni Comune afferente al 
Distretto VR2 verserà nel costituendo fondo;

Preso atto che la popolazione del Distretto VR2 conta 92.630 abitanti così ripartita:
TABELLA A COMUNE NUMERO ABITANTI AL CENSIMENTO DEL 09/10/2011
SANT’AMBROGIO DI VALPOLICELLA 11.422
SAN PIETRO IN CARIANO 12.930
PESCANTINA 16.326
NEGRAR DI VALPOLICELLA 16.935
BUSSOLENGO 19.483
FUMANE 4.151
PASTRENGO 2.893
SANT’ANNA D’ALFAEDO 2.564
DOLCE’ 2.573
MARANO DI VALPOLICELLA 3.083
TOTALE ABITANTI 92.360

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Pescantina n.51 dell’11/10/2021, la quale ha 
approvato la convenzione in oggetto;

VISTA la convenzione adottata dai Comuni del Distretto, stipulata ai sensi degli artt. 30 e 34 del 
D.Lgs 267/2000, della Deliberazione di Giunta Regionale n. 3936 del 12/12/2006 e della 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 114 del 16/06/2007 ha per oggetto l’istituzione di un fondo 
determinato dal contributo di ogni Comune appartenente al Distretto di Protezione Civile “Lessinia 
Occidentale VR2” nella misura di 0,10 Euro per abitante, come stabilito nella seduta del Comitato dei 
Sindaci del 20/09/2016;

CALCOLATO il contributo da erogare in favore del Distretto di Protezione Civile “Lessinia 
Occidentale VR2” in € 1.632,60 da bonificare sul conto di Tesoreria unica presso la Banca d’Italia 



Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

IBAN IT 81 B 01000 03245 225300070452 intestato al Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella 
quale ente capofila;

DETERMINA

1. di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’impegno e alla liquidazione della somma 
di Euro 1.632,60 sul capitolo 83004 denominato “CONTRIBUTO AL DISTRETTO DI 
PROTEZIONE CIVILE” a favore del Distretto di Protezione Civile “Lessinia Occidentale VR2” 
da bonificare sul conto di Tesoreria unica presso la Banca d’Italia IBAN IT 81 B 01000 03245 
225300070452 intestato al Comune di Sant’Ambrogio di Valpolicella quale ente capofila; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:



Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 83004 Descrizione “CONTRIBUTO AL DISTRETTO DI 
PROTEZIONE CIVILE”

Miss./Progr. 11.01 PdCfinanz. 1.04.01.02.003 Spesa non ricorr.
Codice IPA VV37JL
Centro di costo AREA POLIZIA LOCALE Compet. Econ. 2023
SIOPE CIG CUP

Creditore COMUNE DI SANT'AMBROGIO V.LLA , via Sengio n. 1, Sant’Ambrogio di 
V.lla (VR)– P.I. 0024770238

Causale
Contributo A Favore del Distretto Protezione Civile Della Valpolicella a seguito di 
convenzione per l’istituzione di un fondo per la gestione del Distretto Di Protezione 
Civile VR2 Della Lessinia Occidentale – ANNO 2023.

Modalità finan. Fondi di bilancio 2023 Finanz. da FPV
Importo €.  1.632,60 Frazionabile in 12 NO

3. di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti del bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9, comma 1 lett.a del  D. L. 
n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009);

4. di liquidare la somma complessiva di euro 1.632,60 a favore a favore a favore del Comune di 
Sant’Ambrogio di Valpolicella quale ente capofila del Distretto di Protezione Civile “Lessinia 
Occidentale VR2”;

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
01 2023 83004 1.632,60

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del 
Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 in premessa 
richiamato;

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e la liquidazione.



Determinazione Area Polizia Locale n. 1099 del 16-10-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Il RESPONSABILE
Guella Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


